19 032 Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 15 de Setembro de 2006

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde do Porto

Despacho (extracto) n.o 18 814/2006

Por despacho da directora de serviços de Administração Geral,
no uso das competências delegadas ao abrigo do n.o 2 do artigo 41.o
do Código do Procedimento Administrativo, foi autorizada à
Dr.a Paula Inês Queiroz Romero Paz, assistente de clínica geral, a
progressão na categoria de assistente graduada da carreira médica
de clínica geral, a partir de 17 de Agosto de 2005, data em que obteve
o grau de consultor de clínica geral.

25 de Agosto de 2006. — Pela Coordenadora, a Directora de Ser-
viços, M. Elisa F. S. Nata.

Despacho (extracto) n.o 18 815/2006

Por despacho de 24 de Agosto de 2006 da directora de serviços
de Administração Geral da Sub-Região de Saúde do Porto, no uso
de competência delegada ao abrigo do n.o 2 do artigo 41.o do Código
do Procedimento Administrativo, foi autorizada a nomeação defini-
tiva, com efeitos à data do despacho, de Maria José Teixeira Cagigal
Silva Gomes e de Elisa Dulce Santos Teixeira Pereira na categoria
de técnico principal de radiologia, da carreira técnica de diagnóstico
e terapêutica, para o quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de Diag-
nóstico Pneumológico.

25 de Agosto de 2006. — Pela Coordenadora, a Directora de Ser-
viços, M. Elisa F. S. Nata.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Coimbra

Despacho n.o 18 816/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 24 de Agosto de 2006, foi autorizada a equiparação
a bolseiro pelo período de 90 dias, com dispensa total do exercício
de funções, com início a 18 de Setembro de 2006, ao abrigo do Decre-
to-Lei n.o 272/88, de 3 de Agosto, à assistente eventual hospitalar
de pediatria do Centro Hospitalar de Coimbra Isabel Cristina de
Aguiar Dias Dinis. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

29 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Deliberação n.o 1217/2006

Por deliberação do conselho de administração do Hospital Amato
Lusitano — Castelo Branco de 22 de Junho de 2006, foi nomeada
a comissão de avaliação curricular para acesso à categoria de assistente
graduado de medicina interna, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com a nova
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 210/91, de 12 de Junho, da assis-
tente de medicina interna Dr.a Rosa Maria Santos Silva.

Constituição da comissão de avaliação curricular:

Presidente — Dr. João António Dâmaso Frederico, director clínico
e chefe de serviço de medicina interna do Hospital Amato Lusitano —
Castelo Branco.

Vogais:

Dr. João Manuel Ferreira Gabriel, chefe de serviço de medicina
interna do Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco.

Dr. João José Reis Pereira, chefe de serviço de medicina interna
do Hospital de Sousa Martins, Guarda.

10 de Agosto de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Céu Madeira.

Deliberação n.o 1218/2006

Por deliberações do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro de 1 de Junho de 2006 e do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo de 10 de Agosto de 2006, foi autorizada a transferência

da auxiliar de acção médica principal Maria de Jesus Borrego Esteves
do quadro de pessoal do Hospital de Reynaldo dos Santos, Vila Franca
de Xira, para o quadro de pessoal do Hospital Amato Lusitano, com
efeitos a partir de 11 de Setembro de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Agosto de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Céu Madeira.

Deliberação n.o 1219/2006

Por deliberação de 20 de Julho de 2006 do conselho de admi-
nistração do Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco, foi auto-
rizada a nomeação de Eugénia Maria Belo Fabião Aparício, técnica
especialista de fisioterapia, como coordenadora da área de fisioterapia,
com efeitos a partir de 29 de Março de 2006, nos termos do artigo 82.o
do Decreto Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro. Estas funções de
coordenação são exercidas pelo período de dois anos, prorrogável,
nos termos do n.o 3 do artigo 82.o do mesmo decreto-lei. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Céu Madeira.

Deliberação n.o 1220/2006

Por deliberação do conselho de administração do Hospital Amato
Lusitano — Castelo Branco de 3 de Agosto de 2006, foram Olinda
Maria Cebola Monsanto, Leonel Martins Grencho, David José
Almeida Gamanho, Rui Filipe Peres Alves, Nuno António Caldeira
da Fonseca, João Pedro Oliveira Valente, Paulo Miguel da Fonseca
Santos, Sílvia Manuela Cardoso dos Santos, Sílvia Cristina Gil Mendes
Lucas, Queila Santos Peres Guedes, Sandra Isabel Ramos Dé, Luísa
Isabel Andrade Vicente, Gina Maria Gouveia Páscoa, Cármen Martins
Maria, Liliana Fazenda dos Reis, Filipa Alexandra Lopes Amaro,
Marta Cristina Gonçalves Ventura, Luís Carlos Henriques Fernandes
e Sofia Maria Barros da Cruz nomeados provisoriamente, precedendo
concurso, enfermeiros do nível 1. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

1 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Manuel Sanches Pires.

Hospital Distrital de Faro

Aviso (extracto) n.o 10 127/2006

Por deliberações do conselho de administração deste Hospital de
23 de Agosto de 2006:

Foi prorrogado o regime de horário acrescido ao seguinte pessoal
de enfermagem, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2006, até
à negociação com a agência de contratualização:

Acácio Manuel Pereira Rodrigues, enfermeiro especialista — UCI
Geral.

Odília Maria Raposo de Medeiros, enfermeira especialista — medi-
cina I.

Cidália Maria Martins Cavaco, enfermeira graduada — nefrologia.
Antónia Maria Reis Nabais, enfermeira-chefe — urgência.

Foi cessado, a partir de 23 de Outubro de 2006, o regime de horário
acrescido do enfermeiro graduado Floriano dos Santos Gonçalves
da UCI Polivalente.

24 de Agosto de 2006. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, Francisco Serra.

Hospital Distrital de São João da Madeira

Despacho (extracto) n.o 18 817/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital Distrital
de São João da Madeira de 6 de Junho de 2006, foi a Dr.a Isabel
Rute de Vilhena Gomes, assistente eventual de anestesiologia do Hos-
pital de Santo André, Leiria, nomeada, após concurso interno de
provimento, para o lugar de assistente hospitalar de anestesiologia
do quadro de pessoal deste Hospital, em regime de exclusividade,
com o horário de quarenta e duas horas semanais, escalão 1, índice 120,
considerando-se exonerada do lugar anterior na data da aceitação.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — O Vogal Executivo, José Duarte da Costa.